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 Úvod

Standard rovného a spravedlivého zacházení (česky také standard spravedlivého a

rovnoprávného zacházení nebo standard řádného a spravedlivého zacházení, anglicky

fair and equitable treatment, dále jen “FET” ) je zásadní standard zacházení, který státy

garantují zahraničním investorům a jejich investicím na svém území prostřednictvím

dvoustranných dohod o ochraně a podpoře investic, mnohostranných investičních smluv,

popř. v kapitolách dohod o volném obchodu zaměřených na ochranu zahraničních

investic.

Porušení tohoto standardu je zároveň investory nejčastěji tvrzeným porušením

mezinárodního investičního práva,1 což vypovídá o jeho důležitosti. Zároveň to dokládá,

že pochopení a výklad tohoto standardu je zásadní pro investory, státy a každého, kdo se

dostane do styku s mezinárodním investičním právem, ať už jde o aplikaci standardu

rovného a spravedlivého zacházení nebo tvorbu mezinárodního práva v oblasti

mezinárodního investičního práva.

Přitom mezi různými státy a jinými subjekty mezinárodního práva stále přetrvává rozpor

ohledně základní koncepce standardu rovného a spravedlivého zacházení. Podle

některých států a jejich přístupu je standard rovného a spravedlivého zacházení navázán

na minimální standard zacházení podle obyčejového mezinárodního práva, a tak nemá

svůj vlastní autonomní výklad. Opačný výklad chápe standard rovného a spravedlivého

zacházení jako autonomní standard zacházení, na který logicky navazuje vlastní

autonomní výklad a obsah.

Avšak toto rozlišování je ještě složitější, protože klauzule standardu rovného a

spravedlivého zacházení v různých mezinárodních smlouvách se odlišují. Textace se

může lišit i tak, že jinak autonomní standard zacházení sváže s jiným souborem právních

norem nebo principů, které mají v daném případě sloužit k interpretaci a tudíž k určení

obsahu standardu.

1 Srov. např. str. 1 UNITED NATIONS CONFERENCE ON TRADE AND DEVELOPMENT. Fair and
Equitable Treatment [online]. New York: United Nations , 2012, xvii, 137 s. [cit. 2015-08-17]. UNCTAD
Series on Issues in International Investment Agreements II. ISBN 978-92-1-112827-7. Dostupné z:
http://unctad.org/en/Docs/unctaddiaeia2011d5_en.pdf (dále jen „UNCTAD “).
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Toto je pochopitelně pro adresáty norem mezinárodního investičního práva velmi

matoucí a z hlediska právní jistoty nežádoucí. Rozhodovací praxe se s tím vypořádala tak,

že vyvinula určité typické kategorie chování hostitelských států, resp. elementy FET,

které jsou porušeními standardu rovného a spravedlivého zacházení s vysvětlením, že

rozdíl v základním pojetí standardu při aplikaci na konkrétní případ může být více

zdánlivý než skutečný. Přiblížilo se tak vytvoření jakési „definice výčtem“, která je ale

stále závislá na konkrétní textaci ustanovení FET v předmětné dohodě.

Nicméně státy jsou si vědomy této zásadní nejasnosti v koncepci standardu rovného a

spravedlivého zacházení, a tak jsou nuceny tento problém adresovat při normotvorbě.

Velcí hráči na poli mezinárodních investic (zejm. EU, USA, Čína) v současnosti mezi

sebou sjednávají nové mezinárodní smlouvy, které se budou zabývat ochranou investic,

a tak přichází v úvahu, že by prostřednictvím těchto nových smluv mohlo dojít ke

sjednocení základní koncepce standardu rovného a spravedlivého zacházení.

Vzhledem k výše uvedenému si autor zvolil právě téma vývoje standardu rovného a

spravedlivého zacházení. Ve své práci se autor pokusí popsat a vysvětlit rozcházející se

základní koncepce standardu rovného a spravedlivého zacházení, včetně jejich základních

variací v závislosti na formulaci klauzulí. Kde to bude autor považovat za účelné, pokusí

se rozdíly doložit rozhodovací praxí investičních tribunálů.

Nakonec se autor pokusí na základě dostupných materiálů k nově vznikajícím

mezinárodním smlouvám zabývajícím se ochranou investic zodpovědět několik otázek.

Povedou nové mezinárodní smlouvy ke sjednocení standardu rovného a spravedlivého

zacházení? Pokud ano, jakým způsobem?

Autor si jako tezi stanoví, že teoretická koncepce FET nebude sjednocena, ale FET

povede ke sjednocení prostřednictvím praxe, která dovozuje jednotlivé elementy FET.

Vzhledem k tomu bude práce rozdělena do osmi částí. Po první úvodní části, autor ve

druhé části zařádí mezinárodní investiční právo do kontextu mezinárodního práva

veřejného, popíše prameny mezinárodního investičního práva a základní pojmy, se

kterými bude dále v textu práce operovat. Ve třetí části autor podá základní informace o

standardu rovného a spravedlivého zacházení, o jeho historii a obsahu a zodpoví otázku,

zda tvoří FET jednotný pojem v rámci mezinárodního investičního práva.

Ve čtvrté části se bude autor věnovat základní koncepci standardu rovného a

spravedlivého zacházení svázané s minimálním standardem zacházení podle obyčejového
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mezinárodního práva a relevantním nálezům arbitrážních tribunálů. Pátá část bude

věnována popisu druhé základní koncepce standardu rovného a spravedlivého zacházení

chápanému jako autonomní standard. V šesté částí autor předestře další zvláštní klauzule

FET, které nesvazují FET s minimální standardem zacházení podle obyčejového

mezinárodního práva, ale nenechávají FET jako autonomní standard.

V předposlední sedmé části se bude autor zabývat možným sjednocením standardu

rovného a spravedlivého zacházení zejména prostřednictvím rozhodovací praxe a

prostřednictvím normotvorby, resp. vzniku nových mezinárodních smluv mezi zejména

EU, Čínou, Spojenými státy americkými a Kanadou. Nakonec v poslední osmé části bude

následovat závěr.

Autor v práci vychází z dostupné a velmi bohaté literatury k tématu, která zahrnuje knihy

českých i zahraničních autorů, články a nálezy arbitrážních tribunálů. Vzhledem k tomu,

že mezinárodní investiční právo vychází i z angloamerické právní kultury a je součástí

mezinárodního práva veřejného, je samozřejmostí použití soft law dokumentů, tedy

pramenů, které nejsou v oblasti evropské kontinentální právní kultury považovány za

oficiální prameny práva.

Co se týče sedmé části věnované sjednocení prostřednictvím vzniku nových

mezinárodních smluv, bude autor vycházet z dostupných zdrojů, které jsou, nutno

poznamenat, omezené. Tyto zdroje budou zahrnovat i prozrazené verze návrhů smluv.
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 Kontext mezinárodního investičního práva

A. Účel a zařazení mezinárodního investičního práva

Mezinárodní investiční právo je součástí mezinárodního ekonomického práva a zvláštní

částí mezinárodního práva veřejného.2 Normy mezinárodního investičního práva se tedy

chovají jako lex specialis vůči obecnému mezinárodnímu právu veřejnému. Z toho

vyplývá, že se zde uplatní určité normy a instituty, byť modifikované, pocházející

z obecného mezinárodního práva veřejného.3 Podle autora jsou nejdůležitějšími normy

týkající se interpretace mezinárodních smluv a odpovědnosti státu za mezinárodně

protiprávní jednání.

Z hlediska účelu mezinárodního investičního práva je situace složitější. Jak vyplývá i

z názvu samotných dohod o ochraně a podpoře investic, smyslem mezinárodního

investičního práva je pomocí uzavírání mezinárodních dohod přilákat zahraniční

investice do nějakého státu. Pro investory a státy vyvážející kapitál je to využití levnější

pracovní síly a přírodních zdrojů hostitelského státu a přístup na nové trhy. Naopak pro

hostitelské státy plynou jiné výhody, a to vytvoření nových pracovních míst, zisk nových

technologií a know-how.4 Ve výsledku by tak mělo dojít k hospodářskému růstu

hostitelského státu.

Lze se ale setkat i s jiným pohledem na věc. Podle některých názorů5 slouží ochrana

zahraničních investic k posílení vlivu a ochraně nadnárodních korporací, k drancování

přírodního bohatství suverénních států a zneužívání levné pracovní síly.

Autor považuje za podstatné zdůraznit, že oba názory představují do určité míry

generalizaci. Nicméně se přiklání k prvně uvedenému názor zdůrazňujícímu ekonomické

výhody zahraničních investic, protože se domnívá, že množství obchodních projektů by

nemohlo být uskutečněno bez zahraničních investic, a tak by nikdy nedošlo k nastartování

ekonomického růstu. Jedná se ale o spíše politickou, než právní otázku, která implikuje


[…]


investic včetně klauzulí FET se zaměřením na ekonomicky nejsilnější státy, resp. celky

států světa jako jsou USA, EU a Čína.

Z analýzy posledně jmenovaných smluv vyplynul závěr, že ke sjednocení nepovedou. Za

zjevný považuje autor trend formulací v těchto smlouvách a záměru smluvních států

směřující k restriktivnímu pojetí FET. Státy směřují normotvorbu ohledně FET tímto

směrem, aby si udržely svůj prostor pro regulaci a omezily riziko placení náhrady škody

zahraničním investorům.

Druhý trend patrný zejména ze smlouvy CETA je odklon od teoretické diskuze o pojetí

FET, způsobené do značné míry, dle názoru autora, používáním vágních formulací FET,

k praktickému výčtu elementů FET. Naopak, v návrhu TPP je velmi zřetelná inspirace čl.

1105 NAFTA, který zakotvuje sjednocení FET s IMS. Autor dospívá k závěru, že tento

rozdíl lze odůvodnit odlišnými tradicemi právních kultur a přiklání se k formulaci

v návrhu CETA s ohledem na vyšší míru jistoty, která je důležitá pro praxi.

Vzhledem k odlišnosti těchto dvou formulací je ale sjednocení FET do jednoho

univerzálního pojmu a standardu ochrany v rámci mezinárodního investičního práva

v dohledné době nanejvýš nepravděpodobné.

Autor se v diplomové práci záměrně podrobněji nezabýval obsahem FET, jeho

jednotlivými elementy, přitom CETA tyto elementy výslovně vyjmenovává. Tímto

směrem by bylo možné vést další výzkum, zejména s ohledem na použitelnost

konkrétních rozhodnutí z praxe arbitrážních tribunálů na nové smlouvy v oblasti ochrany

zahraničních investic za účelem podpory argumentace a výkladu ustanovení FET.
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Shrnutí diplomové práce:

Diplomová práce se zabývá standardem rovného (řádného) a spravedlivého zacházení

v mezinárodním investičním právu. Autor zejména analyzuje odbornou literaturu a

rozhodovací praxi arbitrážních tribunálů týkající se teoretické koncepce (pojetí)

standardu s ohledem na jeho svázání s minimálním standardem zacházení podle

obyčejového mezinárodního práva, ale i jiná pojetí v závislosti na jejich formulaci a

možnost sjednocení koncepce standardu.

Autor nejprve zasazuje problematiku standardu rovného a spravedlivého zacházení do

kontextu mezinárodní ekonomického práva a mezinárodního práva veřejného a definuje

nejdůležitější základní pojmy mezinárodního investičního práva. Následně autor uvádí

historii standardu, jeho základní charakteristiku a pokusy o definici standardu. Okrajově

se autor věnuje také obsahu, tj. jednotlivým elementům nebo aspektům standardu

odvozeným z rozhodovací praxe arbitrážních tribunálů.

Autor se poté v diplomové práci zabývá podrobněji pojetím standardu, podle kterého je

svázaný s minimálním standardem zacházení podle obyčejového mezinárodního práva.

Autor se v této části dále zaměřuje na rozlišení minimálního standardu zacházení

v tradičním pojetí a v dynamické pojetí, dále se zabývá vývojem rozhodovací praxe

arbitrážních tribunálů rozhodujících ve sporech podle čl. 1105 NAFTA a rozhodovací

praxí jiných tribunálů, které shledali standard rovného a spravedlivého zacházení jako

rovnocenný s minimálním standardem zacházení.

Následně se autor zaměřil na druhé základní pojetí, podle kterého je standard rovného a

spravedlivého zacházení autonomní smluvní standard ochrany, a na rozhodovací praxi

arbitrážních tribunálů. Další část práce se zabývá jinými formulacemi standardu, které

ovlivňují jeho pojetí a interpretaci.

Nakonec se autor zabývá způsoby, kterými by mohlo dojít ke sjednocení koncepce

standardu rovného a spravedlivého zacházení. Pak autor shledává, že ke sjednocení

nemůže dojít za pomocí praxe využívání doložky nejvyšších výhod, rozhodovací praxí

arbitrážních tribunálů, ani nedojde ke sjednocení v průběhu současného trendu

sjednávání dohod o ochraně investic ekonomicky nejsilnějšími státy.
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Summary of the thesis:

The thesis deals with the fair and equitable standard of treatment under international

investment law. The author notably analyzes scholarly literature and case law of arbitral

tribunals concerning the theoretical concept (approach) considering the connection to

the minimum standard of treatment under customary international law, but also other

approaches depending on the standard‘s formulation and the possibility of the standard’s

concept unification.

The author firstly puts the fair and equitable standard of treatment into the context of the

international investment law and public international law and defines the most important

basic terms of the international investment law. Subsequently, the author presents the

history of the standard, its basic characteristics and attempts at defining the standard.

The author also shortly deals with the content, i. e. individual elements or aspects of the

standard derived from the case law of arbitral tribunals.

The author then deals in more detail with the standard’s concept according to which the

standard is equal to the minimum international standard of treatment under customary

international law. In this part, the author also focuses on the distinction between

minimum standard of treatment in traditional view and dynamic view, next the author

deals with the evolution of the arbitral tribunal’s case law deciding disputes under Art.

1105 NAFTA and case law of other arbitral tribunals that found the fair and equitable

standard of treatment to be equal with the minimum standard of treatment.

Consequently, the author concentrates on the second basic concept according to which

the fair and equitable standard of treatment is an autonomous conventional standard of

protection and on arbitral tribunal’s case law. Next part of the thesis deals with other

formulations of the standard that influence its concept and interpretation.

Finally, the author deals with means through which the unification of the fair and

equitable standard of treatment could occur. Then author finds that the unification cannot

occur by means of using the most favored nation clause, nor through case law of arbitral

tribunals, the unification will neither occur during the recent trend of negotiating

agreement on protection of investment by the most economically strongest States.