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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Předložená diplomová práce standardního rozsahu se zabývá velmi zajímavým tématem, které

není zcela nové a je v zahraničí široce diskutované, ale zůstává stále aktuální a v české

odborné literatuře dosud málo zpracované. Navíc v současné době nové dohody jako CETA či

TTPI přinášejí nové, dosud nezpracované poznatky. Diplomant se s úkolem velmi úspěšně

vyrovnal.

2. Náročnost tématu:

Jedná se o poměrně náročné téma, které vyžadovalo seznámit se s primárními dokumenty,

především dvoustrannými dohodami o ochraně investic (BIT) a mnoha arbitrážními

rozhodnutími. Diplomant také prostudoval část z velmi bohaté zahraniční odborné literatury

(v angličtině), ale přitom pracoval také se základními českými pracemi z mezinárodního

ekonomického práva.

3. Hodnocení práce:

Práce má celkem promyšlenou, logickou strukturu. Je rozdělena vedle úvodu a závěru do šesti

různě rozsáhlých, v některých případech dále vnitřně strukturovaných kapitol. Po vlastním

úvodu, ve kterém autor vysvětluje výběr tématu a strukturu práce a správně formuluje

výzkumnou hypotézu a otázky, v kap. 2 stručně představuje účel, systém a prameny

mezinárodního investičního práva. Kap. 3 se zabývá historií, charakteristikou a pokusy o

definování standardu rovného a spravedlivého zacházení (fair and equitable treatment, FET).

Kap. 4 je věnována zkoumání FET jako mezinárodního minimálního standardu zacházení

(IMS), což je pojetí založené v NAFTA a zastávané výrazně USA, včetně poslední modelové

BIT (2012). V tomto kontextu diplomant správně rozlišuje tradiční a dynamické pojetí

mezinárodního minimálního standardu. Oproti tomu je v kap. 5 nastíněn FET jako autonomní

standard, který se neodkazuje na IMS podle obyčejového mezinárodního práva, ale vyplývá

z dvoustranných dohod (BITs) a jejich interpretace podle pravidel obsažených ve Vídeňské

úmluvě o smluvním právu. Velmi zajímavým exkursem je kap. 6, která analyzuje FET ve

vztahu či s odkazy na jiná pravidla (od principů mezinárodního práva až po odkaz na doložku

MFN). Na předchozí analytické části pak navazuje pokus o syntézu v kap. 7, která zkoumá

otázku možného sjednocení standardu FET. Vcelku přesvědčivě argumentuje, že sjednocení

teoretické koncepce FET není příliš pravděpodobné, i když společným trendem je restrikce

FET, zejm. na základě výčtu jednotlivých elementů tohoto standardu.

Práce je pak zakončena spíše stručným, ale přesto výstižným a zobecňujícím závěrem.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Po formální stránce je práce napsána přehledně, srozumitelně a odborným právnickým

jazykem, bez gramatických chyb a překlepů. Třebaže autor pracoval převážně s anglicky

psanými prameny, ovládá současně českou terminologii. Na patřičné úrovni je práce

s prameny a literaturou, jakož i citování. Z obsahového hlediska je práce na potřebné úrovni,

závěry jsou jasné a přesvědčivé.

Pro účely ústní obhajoby navrhuji následující otázky:

1) V čem se liší výčet elementů standardu FET v dohodě CETA a návrhu TTIP? Na rozdíl od

návrhu textu TPP ani v jedné není výslovný odkaz na obyčejové právo.

2) V souvislosti s rozdílnou interpretací doložek FET různými rozhodčími tribunály, jak

diplomant hodnotí návrhy na zřízení odvolacího soudu podle představy EU při vyjednávání

TTIP?

5. Doporučení:

Posuzovaná práce svým obsahem i zpracováním představuje diplomovou práci, kterou plně

doporučuji k obhajobě a s výhradou jejího úspěšného průběhu předběžně hodnotím jako

výbornou.

V Praze dne 17.11.2015

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

oponent diplomové práce